
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXIX,  Nr. 8929marþi, 2 iulie 2019  8 pagini    1 leu

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

Prezenþã marePrezenþã marePrezenþã marePrezenþã marePrezenþã mare
la prima probã ala prima probã ala prima probã ala prima probã ala prima probã a
BacalaureatuluiBacalaureatuluiBacalaureatuluiBacalaureatuluiBacalaureatului

Bruxelles: Negocieri,Bruxelles: Negocieri,Bruxelles: Negocieri,Bruxelles: Negocieri,Bruxelles: Negocieri,
ca niciodatã,ca niciodatã,ca niciodatã,ca niciodatã,ca niciodatã,
la împãrþirela împãrþirela împãrþirela împãrþirela împãrþire
portofoliilorportofoliilorportofoliilorportofoliilorportofoliilor educaþie / 4

Absolvenþii de Absolvenþii de Absolvenþii de Absolvenþii de Absolvenþii de ArtãArtãArtãArtãArtã
Sacrã Sacrã Sacrã Sacrã Sacrã ºi ºi ºi ºi ºi Arte PlasticeArte PlasticeArte PlasticeArte PlasticeArte Plastice

îºi dau licenþa…îºi dau licenþa…îºi dau licenþa…îºi dau licenþa…îºi dau licenþa…
cu o expoziþie!cu o expoziþie!cu o expoziþie!cu o expoziþie!cu o expoziþie!

culturã / 4actualitate / 2

Un numãr de 37 de ONG-
uri de tineret, cãrora li s-
a alãturat ºi  Primãria
Craiova, au depus, ieri,
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oficial, candidatura pen-
tru competiþia Capitala
Tineretului din România.
Într-un stil mult mai am-

plu, strategia cu care Bã-
nia se va lansa în cursã va
fi redactatã în perioada
imediat urmãtoare.
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MIRCEA CANÞÃR

- Trece timpul, Popescu-
le, ba secetã, ba ploaie, ba
ger, ba zãpadã, numai poli-
ticienii nu trec, sunt aceiaºi.
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Emmanuel Macron a dat „lovitu-
ra” când a reuºit anularea statutu-
lui de „spitzenkandidaten”, funcþi-
onal în 2014. În felul acesta a dat
„undã verde” negocierilor aprinse
între liderii europeni, pentru fieca-
re funcþie în parte. ªi acestea se
dovedesc dificile. Gãsirea unui com-
promis, în cadrul summit-ului extra-
ordinar de la Bruxelles, privind îm-
pãrþirea posturilor de decizie a UE,
întâmpinã reale dificultãþi. Dupã o
noapte albã – duminicã spre luni –,
discuþiile au fost suspendate, pânã
astãzi (ora 11.00), cum a anunþat
purtãtorul de cuvânt al preºedinte-
lui Consiliului European, Dodald
Tusk. Optimismul ºi pesimismul
sunt la cote aproape egale. Dupã dis-
cuþiile purtate, ºi în marja G20 de la
Osaka, s-a convenit ca social-demo-
cratul olandez Frans Timmermans
sã primeascã funcþia de preºedinte
al Comisiei Europene, prim vice-pre-

ºedinte urmând a fi daneza Margret-
he Vestager, iar bulgãroaica (PPE)
Kristalina Georgieva, actualmente
director la Banca Mondialã, sã-i suc-
ceadã lui Donald Tusk. Postul de pre-
ºedinte al Parlamentului European
urmeazã sã fie partajat între Man-
fred Weber (PPE) ºi liberalul belgian
Guy Werhofstadt, fiecare cu un
mandat de 2,6 ani. În fine, postul de
înalt comisar european pentru poli-
tica externã ar urma sã fie atribuit
premierului belgian, liberalul Car-
les Michel. O certitudine: Manfred
Weber a fost „scos din joc”, pentru
preºedinþia Comisiei Europene, de
preºedintele francez Emmanuel
Macron, acesta invocând lipsa de
anvergurã a germanului pentru un
post de o asemenea importanþã. Mai
mult, lui Manfred Weber i se repro-
ºeazã ºi faptul cã nu vorbeºte fran-
cezã. Angela Merkel îi menþine, to-
tuºi, respiraþia artificialã. Situaþia

rãmâne însã volatilã. ªi iatã de ce:
liderul ungar al Fidesz, premierul
Viktor Orban, suspendat sine die, i-
a scris pe Twitter lui Joseph Daul,
patronul popularilor europeni, expri-
mându-ºi consternarea cã familia
politicã venitã pe primul loc la ale-
gerile europarlamentare cedeazã lo-
cul candidatului unei familii politi-
ce venite în urmã. De altfel, grupul
de la Viºegrad nu vrea sã audã de
Frans Timmermans, susþinut însã de
Paris, Madrid ºi Haga. Frans Tim-
mermans a atacat Budapesta ºi Var-
ºovia pe chestiunea statului de drept,
cum a fãcut-o ºi cu România. Încât
premierul polonez Mateusz Mora-
wieski a martelat cã  prim vice-pre-
ºedintele Comisiei Europene nu
uneºte, ci divizeazã Europa. Succe-
sorul lui Mario Draghi la preºedin-
þia BCE ar urma sã fie tot un ban-
cher, dar portofoliul e politic, ºi ofer-
ta vehiculatã este Daniele Nouy, pre-

ºedintele Comisiei de supraveghere
din Banca  Cenntral Europeanã. Încã
un detaliu: Croaþia ºi Letonia rã-
mân sceptice la nominalizarea lui
Frans Timmermans pentru preºedin-
þia Comisiei Europene. Ceea ce în-
seamnã cã nu se adunã 22 de þãri ºi
60% din populaþia Europei care sã
îl susþinã. Dacã nici astãzi nu se îm-
part portofoliile, definitiv, un nou
summit european este prevãzut a se
þine în 15 zile. Miercuri, 3 iulie a.c.,
la Strasbourg, în sesiune inaugura-
lã, este prevãzutã alegerea preºedin-
telui Parlamentului European, a
anunþat Antonio Tajani. Adicã astãzi
trebuie sã se decidã ceva. Dupã cum
evolueazã lucrurile, se pare cã Ger-
mania nu va obþine niciun post-cheie,
decât o jumãtate de mandat la Parla-
mentul European. Ceea ce pentru
Angela Merkel echivaleazã cu o în-
frângere. Deºi, germanii sunt supra-
prezenþi în instituþiile comunitare.

Proiectul de lege a fost depus la Parla-
ment în luna martie ºi a fost adoptat, sãptã-
mâna aceasta, în plenul Camerei Deputaþi-
lor. Aceastã iniþiativã legislativã s-a nãscut
în urma dorinþei autoritãþilor din comuna
Cetate, sprijinite de cãtre deputaþii ºi sena-
torii PSD de Dolj, care au înþeles cã numai
prin trecerea de la Ministerul Transporturi-
lor la autoritatea localã, Portul Cetate poate
fi modernizat, reabilitat ºi îngrijit astfel în-
cât sã poatã ajuta la dezvoltarea zonei.

„Este normal ca noi, parlamentarii PSD
de Dolj, sã iniþiem proiecte care duc la dez-
voltarea judeþului ºi sã veghem ca ele sã fie
duse la bun sfârºit. Portul Cetate înseamnã,
pentru noi, cei din Dolj ºi din Oltenia, o moº-
tenire economicã ºi culturalã, mai ales în
contextul în care, în ultimii ani, acolo are
loc ºi un festival care aduce laolaltã artiºti
ºi oameni de culturã extrem de importanþi.
Potenþialul zonei este enorm ºi este pãcat
ca acesta sã nu fie fructificat la maxim”, a
explicat deputatul PSD de Dolj, Eliza Peþa-
ªtefãnescu.

Concret, prin acest proiect de lege, au-
toritatea localã din comuna Cetate va avea
ocazia sã acceseze fonduri europene pen-
tru modernizarea terenurilor ºi construcþii-
lor din rada portuarã, aceste acþiuni urmând
sã aducã, la rândul lor, mai multe beneficii.

„ªansa celor din Cetate este cã vor pu-

Proiect de lege al parlamentarilor PSD de Dolj: Portul Cetate
trece în administrarea comunei, pentru modernizare

Portul Cetate urmeazã sã intre în
scurt timp în administrarea Consi-

liului Local Cetate, în urma unui
proiect de lege iniþiat de parlamen-
tarii PSD de Dolj. Eliza Peþa-ªtefã-

nescu, unul dintre semnatari, a
explicat cã Portul Cetate reprezintã

o comoarã a judeþului nostru, care
nu trebuie lãsatã sã se degradeze,

având în vedere uriaºul sãu potenþi-
al turistic, economic ºi cultural.

tea accesa fonduri europene prin care sã
modernizeze terenurile ºi clãdirile din zona
unde ancoreazã navele, astfel reuºind sã
creascã condiþiile oferite de acest port. Nu
putem neglija cã ºi în acest caz, ca la ori-
ce alte modernizãri, vor putea fi create noi
locuri de muncã, iar cã toate aceste schim-
bãri vor duce la modernizarea zonei. Am
promis în nenumãrate rânduri cã îi vom

reprezenta cu adevãrat pe doljeni în Par-
lamentul României, iar acesta este încã
un proiect drag nouã, parlamentarilor
PSD, care am înþeles cã doar prin res-
pectarea încrederii pe care ne-au dat-o
doljenii prin vot, putem construi, împre-
unã, ceva trainic pentru oamenii din
Dolj”, a conchis deputatul PSD de Dolj,
Eliza Peþa-ªtefãnescu.
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Anunþul oficial a fost fãcut,
ieri, de cãtre autoritãþi ºi repre-
zentanþii ONG-urilor candidate,
în Parcul „Nicolae Romanescu”,
un simbol pentru oraº ºi pentru
tot ceea ce înseamnã miºcare ºi
tinereþe. „Autoritãþile publice
din Craiova, alãturi de tinerii din
Craiova reprezentaþi de 37 de
ONG-uri, ºi-au dat mâna ºi as-
tãzi depun candidatura pentru
titlul de Capitala a Tineretului
din România. ONG-urile din
Craiova au pus piatra de teme-
lie în sectorul de tineret ºi ºi-
au dat mâna cu autoritatea lo-
calã în scopul de a dezvolta ºi
de a spori oportunitãþile care
existã în prezent”, a declarat
Ovidiu Fudulache, reprezentan-
tul comitetului de iniþiativã.
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Un numãr de 37 de ONG-uri de tine-
ret, cãrora li s-a alãturat ºi Primãria Cra-
iova, au depus, ieri, oficial, candidatura
pentru competiþia Capitala Tineretului

din România. Într-un stil mult mai am-
plu, strategia cu care Bãnia se va lansa
în cursã va fi redactatã în perioada ime-
diat urmãtoare.

Cei patru cãþei care s-au
întors în Adãpostul canin vor
fi în continuare promovaþi
pentru a-ºi gãsi, la rândul lor,
familii. Fotografiile ºi de-
scrierile lor au fost postate
pe pagina de Facebook a SC
Salubritate Craiova SRL, iar
doritorii au posibilitatea de a
transmite mesaje private în
care sã indice cãþelul pe care
ºi-l doresc. Adopþia este în
întregime gratuitã.

„Reamintim iubitorilor de
animale care doresc un cãþel
fãrã stãpân cã au posibilita-

Târgul de adopþii canine: Opt cãþei ºi-au gãsit stãpâni!
Opt din cei 12 cãþei fãrã stãpân promo-

vaþi la cea de-a II-a ediþie a Târgului de ad-
opþii canine „Adoptã un prieten, salveazã o
viaþã”, desfãºurat duminicã în Parcul „Ni-
colae Romanescu”, au plecat la noile lor
cãsuþe direct de la eveniment. Cãþeii, care
sunt sterilizaþi, vaccinaþi, microcipaþi ºi de-

parazitaþi, au primit cadou lese ºi câte un
sãculeþ de hranã uscatã. Târgul a fost orga-
nizat de SC Salubritate Craiova SRL, în par-
teneriat cu Asociaþia Lumea lui Patrocle,
Asociaþia Junior Chamber International Cra-
iova, Inspectoratul de Poliþie Judeþean Dolj
ºi Poliþia Localã a Municipiului Craiova.

tea de adopta unul din
Adãpostul canin Breasta,
situat la ieºirea din Craiova
spre comuna Breasta, pe
dreapta, înainte de pod.
Programul este de luni pânã
vineri între orele 10.00 ºi

14.30, iar sâmbãta, duminica
ºi în sãrbãtorile legale pot
veni în stabiliment între
orele 11.00 ºi 13.00”,
precizeazã reprezentanþii SC
Salubritate Craiova SRL
într-un comunicat de presã.

Genoiu: „Plecãm cu ideea
cã vom câºtiga acest titlu”

Primãria Craiova susþine întru-
totul aceastã candidaturã, prima-
rul Mihail Genoiu exprimându-ºi
convingerea cã Bãnia va fi ºi mu-
nicipiul care va câºtiga marele ti-
tlul al competiþiei. „Am dat star-
tul unei competiþii la care ne-am
angajat noi, autoritãþile locale,
împreunã cu tinerii care sunt pre-
zenþi aici ºi cu mulþi alþii din Cra-
iova, o competiþie pe care noi
suntem siguri cã o vom câºtiga.
Plecãm cu ideea cã trebuie sã o
câºtigãm. E un moment deose-
bit pentru cã niciodatã nu au fost
reunite atâtea entitãþi pentru o ca-
uzã nobilã, pentru a transmite ce
înseamnã Craiova la aceastã
orã”, a declarat primarul Craio-

vei, Mihail Genoiu.

Consultãri pe strategie,
în fiecare lunã

Potrivit edilului, comitetul con-
sultativ al ONG-urilor candidate
se va întâlni periodic, în fiecare
lunã, pentru a discuta toate even-
tualele problemele ce vor apãrea.
În ceea ce priveºte strategia pe
baza cãreia se va candida, aceas-
ta va fi redactatã în perioada ur-
mãtoare, când va trebui sã fie ºi
depusã efectiv. „Programele pe
care le avem stabilite, punctele pe
care trebuie sã le strãbatem în
aceastã perioadã, începând cu
intership-ul ºi multe alte activitãþi
nu duc la altceva decât la aflarea
vieþii economice, culturale, adicã
la tot ce se întâmplã în Craiova”,
a punctat primarul Craiovei.

Conceptul „up to youth”
Descriind-o în linii mari, repre-

zentanþii ONG-urilor din Craiova
au menþionat cã are în centru con-
ceptul de „up to youth”, care „con-
duce la ideea cã, indiferent cât am
încerca noi, voluntari activi sã îi
urnim din loc pe restul tinerilor,
pânã la urmã depinde de ei dacã
aleg sã se implice”, a mai spus
Ovidiu Fudulache. „Noi vrem sã-
i ajutãm, sã-i îndrumãm sã con-
ºtientizeze câte oportunitãþi sunt în
Craiova ºi totodatã de ce depinde
de ei sã se implice în viaþa comu-
nitãþii, astfel încât sã reuºim sã
ducem Craiova în topul oraºelor
în ceea ce priveºte implicarea ti-
nerilor”, a completat acesta.

Un centru pentru tineret
Principalele elemente pe care

Bãnia îºi va sprijini candidatura
sunt, totuºi, în numãr de trei. Pri-
mul constã în dezvoltarea unui
centru de tineret care, în timp, sã
funcþioneze la standarde europe-
ne. „Ne dorim sã le oferim tineri-
lor creativi accesul la un spaþiu în
care sã poatã sã-ºi desfãºoare cre-
ativitatea – de a picta, a desena ºi
chiar de a dezvolta aplicaþii de soft-
ware. În alt treilea rând, ne dorim

o strategie localã pentru tineret care
este mai mult decât necesarã în
acest moment, astfel încât toþi fac-
torii sã fie parte la redactarea aces-
tei strategii”, a precizat reprezen-
tantul comitetului de iniþiativã.

Trei oraºe, selectate
în perioada urmãtoare

Cea mai ambiþioasã dorinþã pe
care ºi-o propun candidaþii din
Bãnie este crearea unui program
de intership pentru tineri, la nive-
lul administraþiei publice locale, a
instituþiilor subordonate Primãriei,
astfel încât tinerii sã ia contact cu
administraþia localã ºi sã vadã cum
este sã fii în slujba cetãþeanului ºi
ce înseamnã cu adevãrat sã fii
partener. „Urmeazã o perioadã
destul de încãrcatã. Dupã depu-
nerea candidaturii, va fi runda a
doua: vor fi selectate doar trei
oraºe candidate. Bineînþeles spe-
rãm sã fim printre ele. Urmeazã
sã redactãm o candidaturã mult
mai amplã, cu evenimentele pe
care ne dorim sã le derulãm în
anul urmãtor ºi sperãm sã ne ve-
dem cu bine la Iaºi, în noiembrie,
când vom primi titlul competiþiei”,
a declarat Ovidiu Fudulache.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Emoþii mari, ieri, pentru ab-
solvenþii învãþãmântului liceal,
care au susþinut proba scrisã
la Limba ºi literatura românã.
Atât cei de la „real”, cât ºi de
la „umanist” au trecut prin
aceleaºi „focuri”, cele care sunt
ale maturitãþii. La ieºirea din
sãlile de examen, tinerii erau
bucuroºi, semn cã au rezolvat
subiectele care au fost stabili-
te de Ministerul Educaþiei Na-
þionale. Se pare cã acestea nu
au fost foarte dificile, cei mai
mulþi aºteptându-se la o notã
de peste 8,00.

Cu câþiva dintre ei, am vor-
bit ºi noi. Primul dintre ei a fost
Robert Goanþã, absolvent al
Colegiului Naþional „Elena
Cuza”, la „real”, care a fost
foarte dezinvolt: „Nu am nici-
un fel de emoþie ºi vã spun de-
spre examen. Mie mi s-a pãrut
uºor, chiar mai bine decât la si-

Prezenþã mare la prima probã a BacalaureatuluiPrezenþã mare la prima probã a BacalaureatuluiPrezenþã mare la prima probã a BacalaureatuluiPrezenþã mare la prima probã a BacalaureatuluiPrezenþã mare la prima probã a Bacalaureatului
Ieri, s-a desfãºurat prima probã scri-

sã a Examenului Naþional de Bacalau-
reat, sesiunea de varã 2019, cea la Lim-
ba ºi literatura românã. În judeþul Dolj
au fost înscriºi aproape 4.000 de can-

didaþi, prezenþa a fost de peste 95,73%,
cea mai mare din ultimii ani, condiþii-
le de examen, în sãlile celor 15 centre
din Dolj, au fost asigurate, dar, din pã-
cate, au fost ºi doi eliminaþi.

În cadrul Facultãþii de Teologie Orto-
doxã a Universitãþii din Craiova fiinþea-
zã, din septembrie 2012, Secþia Artã Sa-
crã (Restaurare ºi Conservare Icoanã ºi
Picturã Muralã), din ale cãrei bãnci plea-
cã cea de-a cincea promoþie de absol-
venþi, iar din septembrie 2013, Secþia Arte
Plastice (Picturã/Sculpturã), care are
acum prima promoþie. Cei 24 de absol-
venþi îºi dau licenþa… cu o expoziþie!

În perioada iunie – iulie 2019, studen-
þii Departamentului de Fizicã al Facultã-
þii de ªtiinþe din cadrul Universitãþii din
Craiova desfãºoarã stagii de practicã ºi
participã la mai multe workshop-uri pro-
fesionale pe teme din fizicã medicalã ºi
criminalisticã, precum ºi la traininguri de
Screening oftalmologic în cabinetul de
optometrie al facultãþii.

«Workshop-urile „Sãnãtate pentru jus-
tiþie. Justiþie pentru sãnãtate” ºi „ªtiinþa
din trusa de criminalisticã” au fost susþi-
nute de comisar de poliþie Florin Nicolãi-
þã, coordonator Centrul de Prevenire,
Evaluare ºi Consiliere Antidrog Dolj.

Absolvenþii de Artã Sacrã ºi Arte Plastice
îºi dau licenþa… cu o expoziþie!

Organizatã de Facultatea de Teologie
Ortodoxã (decan: pr. conf. univ. dr. Ni-
colae Rãzvan Stan) împreunã cu Uniu-
nea Artiºtilor Plastici din România – Fi-
liala Craiova, aceasta va fi vernisatã mâi-
ne, 3 iulie 2019, ora 18.00, la Galeria
„ARTA”, din Calea Unirii nr. 12.

ªapte studenþi de la Artã Sacrã ºi 17
de la Arte Plastice (12 la specializarea
Picturã ºi 5 la Sculpturã) expun, cu
acest prilej, aproximativ 50 de lucrãri.
«Absolvenþii de la Artã Sacrã au ales sã
prezinte posterele cu etapele de conser-
vare-restaurare a icoanelor din registrul
împãrãtesc al iconostasului Bisericii cu
hramul „Sf. Nicolae – Ungureni” din
Craiova (7  lucrãri de restaurare), iar
cei de la Arte vin cu 10 lucrãri de sculp-
turã ºi 40 de lucrãri de picturã», a pre-
cizat lector univ. dr. Emilia Burlan, de
la Facultatea de Teologie Ortodoxã.

Lucrãrile expuse au fost realizate sub
coordonarea mai multor cadre didacti-
ce ale facultãþii: lector univ. dr. Dana
Postolache, lector univ. dr. Emilian
Popescu, lector univ. dr. Vasile Fuio-
rea, lector univ. dr. Alexandrina Bãdes-
cu, lector univ. dr. Emilia Burlan, asis-
tent univ. drd. Laura Semenov ºi asis-
tent univ. drd. Dan Nica. Curatorul ex-
poziþiei este criticul de artã Magda
Buce-Rãduþ.

MAGDA BRATU

Stagii de practicã la Facultatea
de ªtiinþe din Craiova

Sublocotenent Adrian Aretu, I.S.U. „Ol-
tenia” Dolj le-a predat studenþilor „Teh-
nici de prim ajutor”. Alte ateliere au fost
organizate exclusiv pe teme din fizica
medicalã ºi sunt susþinute de  fiz. med.
drd. Maria Dinu, SCJU Craiova, fiz. med.
Ana Maria Vamvu ºi fiz. med. Rãzvan Bar-
bu», se precizeazã într-un comunicat de
presã al instituþiei.

Prin proiectul „Stagii de practicã pen-
tru studenþii Facultãþii de ªtiinþe” vor fi
subvenþionate 250 de stagii de practicã
pentru studenþii de la Fizicã, Chimie, Ma-
tematicã, Informaticã ºi Geografie. Ti-
nerii participã la întâlniri cu angajatorii,

târguri de joburi, vizite de
studiu, concursuri, dar
vor intra ºi într-un pro-
gram de consiliere ºi ori-
entare în carierã. Proiec-
tul este co-finanþat din
Programul Operaþional
Capital Uman 2014-2020,
este implementat în regiu-
nea Sud-Vest Oltenia ºi are
ca obiectiv general dez-
voltarea de competenþe
profesionale cerute pe pia-
þa muncii ºi creºterea gra-
dului de ocupare pentru
studenþii Facultãþii de
ªtiinþe din cadrul Univer-
sitãþii din Craiova.

mulare, unde, recunosc, nu am
fost foarte bine pregãtit. Mã
aºtept la o notã peste 8,00, de
ce nu ºi maxima?! Sunt încre-
zãtor, iar pentru studiile univer-
sitare mi-am ales kinetoterapia,
la FEFS Craiova, dar aº dori sã
profesez în altã þarã”.

Un alt absolvent,  Enrico
Matteo Predi, de la Liceul
„Voltaire”, profilul „umanist”, a
fost la fel de dezinhibat: „Mi s-
a pãrut foarte uºor. Cred cã voi
lua undeva între 8,00 ºi 9,00…
Doresc sã urmez cursurile Fa-
cultãþii de Drept a Universitãþii
din Craiova”. Tot de la „Voltai-
re”, dar de la „real” , vine ºi
Radu Valentin Popescu: „Eu
cred cã a fost destul de bine,
m-am pregãtit destul, dar, par-
cã a fost mai uºor ca la simu-
lare. Sub nota 8,00 nu mã aº-
tept, dar sper ºi la mai mult,
poate chiar 10. Prima mea op-

þiune este Facultatea de Auto-
maticã, apoi Facultatea de Fi-
nanþe – Bãnci ºi cea de ªtiinþe
Sociale, la Craiova”.

În general, subiectele nu au
fost dificile, cele care pot face
diferenþa fiind de eseu literar din
poezie, la „real” fiind de ales
din opera lui George Bacovia
sau Lucian Blaga, iar, la „uma-
nist”, din Tudor Arghezi ori
Ion Barbu. „Nu cred cã au fost
subiecte foarte grele, toate fi-
ind abordabile ºi, pentru cei
care s-au pregãtit, se pot obþi-
ne note de minimum 7,00. Si-
gur, undeva trebuie sã se facã
diferenþa, iar eseul pe poezie
poate fi cel care va face de-
partajarea. A fost, probabil, o
surprizã, þinând cont cã ºi anul
trecut a fost un subiect simi-
lar, dar din opera altor poeþi”, a
precizat Irina Cãpãþînã, pro-
fesor de Limba ºi literatura ro-

mânã la Colegiul Naþional „Fra-
þii Buzeºti”.

Doi eliminaþi la
proba de Limba ºi
literatura românã

În judeþul Dolj au fost 15
centre de examen, patru dintre
acestea în teritoriu, celelalte în
Craiova. Au fost asigurate toa-
te condiþiile de susþinere a pro-
bei ºi au fost centralizate date-
le primei zile, prezentate de

prof.  Monica Leontina Sunã,
inspector general al învãþãmân-
tului doljean: „La Limba ºi lite-
ratura românã, au fost înscriºi
3.978 de candidaþi, prezenþa fi-
ind de 95,73% (3.602 din seria
curentã ºi 206 din cele anterioa-
re), cea mai bunã din ultimii ani,
în 2018 fiind de 92%, vorbind
doar de prima probã. Pentru
examenul de astãzi, 450 de can-
didaþi, din seriile precedente, ºi-
au echivalat rezultatul obþinut

anterior. La proba obligatorie
a profilului – Matematica sau
Istoria –, care va fi susþinutã
miercuri, 3 iulie, sunt înscriºi
4.154 de candidaþi, 424 din
seriile anterioare. Din pãcate,
la examenul de astãzi (n.r.
ieri), au fost doi eliminaþi, la
centrul de examen de la Li-
ceul Teoretic „Independenþa”
Calafat, care au fost prinºi cu
telefoane mobile asupra lor”.

CRISTI PÃTRU
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Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Dl. TARAS AUREL – CON-

STANTIN, anunþã publicul intere-
sat asupra depunerii solicitãrii de
emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul INFIINÞAREA EX-
PLOATAÞIEI VEGETALE A COOPE-
RATIVEI AGRICOLE TIMPURI NOI
UNIREA – CONSTRUCÞIE MI-
CROFNC, GARAJ UTILAJE, PLAT-
FORMÃ BETONATÃ, DEPOZIT IN-
GRÃªÃMINTE ºI ERBICIDE SI IM-
PREJMUIRE TEREN, propus a fi
amplasat în com. Unirea, sat Uni-
rea, T67, P2994, jud. Dolj. Informa-
þiile privind proiectul propus pot fi
consultate la sediul APM Dolj, stra-
da Petru Rareº, nr. 1 ºi la sediul
TIMPURI NOI UNIREA COOPERA-
TIVA AGRICOLÃ cu sediul în com.
Unirea, sat Unirea, nr. 1565, jud.
Dolj, în zilele de luni pânã joi între
orele 8,00-16,00 ºi vineri între ore-
le 8,00-14,00. Observaþiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM
Dolj, strada Petru Rareº, nr. 1.

CAS Dolj anunþã deschiderea
sesiunii de contractare pentru anul
2019  pentru furnizorii de medica-
mente ºi materiale sanitare speci-
fice pentru derularea programelor/
subprogramelor din cadrul progra-
melor nationale de sanatate cura-
tive care nu se aflã în relaþie con-
tractualã cu CAS Dolj. În acest
sens, furnizorii interesaþi vor de-
pune la sediul CAS Dolj documen-
tele necesare contractãrii, în pe-
rioada 10 iulie – 12 iulie 2019, între
orele 9,00–15,00. Data limitã pen-
tru finalizarea procesului de con-
tractare ºi semnare a contractelor
este 31.07.2019. Pentru furnizorii
care la data de 30.06.2019 se aflã
în relaþie contractualã cu CAS Dolj,
contractele încheiate in anul 2018
se prelungesc prin acordul pãrþi-
lor pânã la data de 31.12.2019, prin
acte adiþionale. Informaþii detalia-
te pot fi vizualizate pe site-ul
www.casdj.ro.

Anunþul tãu!
AMG AGREGATE SRL, titular al

proiectului „Recuperarea materiale-
lor reciclabile sortate”, anunþã publi-
cul interesat asupra luãrii deciziei eta-
pei de încadrare de cãtre APM Dolj în
cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului, pentru pro-
iectul de mai sus, propus a fi ampla-
sat în sat Golenþi, str.Poporului, nr.12,
jud.Dolj. Proiectul deciziei de încadra-
re ºi motivele care o fundamenteazã
pot fi consultate la sediul APM Dolj,
din Craiova, strada Petru Rareº, nr.1,
în zilele de L-J, între orele 8.00-16.00,
ºi vineri, între orele 8.00-14.00, pre-
cum ºi la urmãtoarea adresã de in-
ternet: www.apmdj.anpm.ro. Publicul
interesat poate înainta comentarii/
observaþii la proiectul deciziei de în-
cadrare în termen de 10 zile de la data
publicãrii anunþului pe pagina de in-
ternet a APM Dolj.

Dl. CALITOIU VIRGIL - COSTIN,
anunþã publicul interesat asupra de-
punerii solicitãrii de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul CON-
STRUIRE COMPLEX ZOOTEHNIC, pro-
pus a fi amplasat în com. Seaca de
Câmp, T70, P100, 101, 102, jud. Dolj. In-
formaþiile privind proiectul propus pot
fi consultate la sediul APM Dolj, strada
Petru Rareº, nr. 1 ºi la sediul CALITOIU
VIRGIL COSTIN INTREPRINDERE INDI-
VIDUALÃ cu sediul în com. Seaca de
Câmp, sat Piscu Nou, strada Plopilor,
nr. 4, jud. Dolj, în zilele de luni pânã joi
între orele 8,00-16,00 ºi vineri între ore-
le 8,00-14,00. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul APM Dolj, stra-
da Petru Rareº, nr. 1.

RUKONA COMO COOPERATIVA
AGRICOLÃ anunþã solicitarea obþine-
rii avizului de gospodãrire a apelor
pentru investiþia: CONSTRUIRE MA-
GAZIN, ANEXE AGRICOLE, PLAT-
FORME BETONATE, ÎMPREJMUIRE
TEREN ªI PUÞ FORAT- în sat Comoº-
teni, comuna Gîngiova, nr. 468,
T26,P1047, judeþul Dolj. Relaþii la tele-
fon: 0726/ 733.225.

BEJ lovan Cornel, cu sediul în
Bãileºti, str.Carpaþi, bl.2,sc.2, ap.4,
vinde la licitaþie publicã în data de
11.07.2019, ora 11.00, la sediul bi-
roului, imobilul situat în Bãileºti,
Str.Carpaþi, bl.D1, SC.2, ap.8, având
CF 30262, compus din douã came-
re, baie, bucãtãrie ºi balcon cu su-
prafaþa utilã de 50.22mp. Imobilul
este evaluat la 64.743Lei. Imobilul
urmãrit este liber de sarcini. Preþul
de începere a licitaþiei este de
64.743Lei. Somãm pe toþi cei care
pretind vreun drept asupra imobi-
lului urmãrit sã-l anunþe pe execu-
torul judecãtoresc înaintea datei
stabilite pentru vânzare. Invitãm pe
toþi cei care voiesc sã cumpere
imobilul urmãrit silit sã se prezinte
la data, locul ºi ora stabilite pentru
vânzare, având asupra sa actul de
identitate ºi pânã la aceastã datã sã
prezinte oferta de cumpãrare. Ofer-
tanþii trebuie sã consemneze, la dis-
poziþia executorului judecãtoresc,
cel mai târziu pânã la termenul de
vânzare, o garanþie de participare
în cuantum de 10% din preþul de în-
cepere a licitaþiei. Creditorii urmã-
ritori, intervenienþi, coproprietarii
pe cote pãrþi ºi titularii unui drept
de preemþiune nu au obligaþia de a
depune garanþia de participare. Exe-
cutor judecãtoresc, lovan Cornel.
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anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

SâmbătăSâmbătăSâmbătăSâmbătăSâmbătă
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 18.00,8.00,8.00,8.00,8.00,

DuminicăDuminicăDuminicăDuminicăDuminică
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 18.00.8.00.8.00.8.00.8.00.

Anunþul tãu!
Oraºul Segarcea desfãºoarã în in-

tervalul 3.07.2019 - 7.07.2019 o interven-
þie prin pulverizare aerianã dimineaþa,
în intervalul orar 5.30- 8.00 ºi 18.00-20.00.
Va fi vizatã întreaga suprafaþã a oraºu-
lui Segarceaa, graficul intervenþiei pu-
tând suferi modificãri în funcþie de con-
diþiile meteorologice existente. Produ-
sul folosit în cadrul acestei intervenþii
este DELTAMIN PLUS.

UNITATEA administrativ-terito-
rialã BOTOªEªTI PAIA, din judeþul
Dolj, anunþã publicarea documente-
lor tehnice ale cadastrului pentru sec-
torul cadastral nr.1 începând cu data
de 08.07.2019, pe o perioadã de 60 de
zile, la sediul Primãriei Comunei Bo-
toºeºti Paia, conform art.14 alin.(1) ºi
(2) din Legea cadastrului ºi a publici-
tãþii imobiliare nr.7/1996, republicatã,
cu modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare. Cererile de rectificare ale do-
cumentelor tehnice vor putea fi de-
puse la sediul primãriei ºi pe site-ul
Agenþiei Naþionale de Cadastru ºi
Publicitate Imobiliarã.

Vând douã
chioºcuri noi,

cu amplasament
central. Telefon:
0251/412.457.

OFERTE DE SERVICIU
ANGAJÃM Me-
canic i  auto,  cu
sau fãrã experien-
þã pentru service
SCANIA,  Dol j .
Cerinþe: experien-
þa în service con-
stituie avantaj, cu-
noºtinþe mecani-
ce,  ser ioz i tate.
Oferim condiþii de
lucru, remuneraþie
atractive. Relaþii
la: 0731/033.575,
0729/993.439.

Caut femeie internã
pentru bãtrânã de-
plasabilã oraº Se-
garcea - Dolj. Condiþii
decente la casã, sa-
lariu atractiv. Tele-
fon: 0744/968.675.

VÂNZÃRI
CASE

Vând sau schimb cu
apartament Craiova,
casã mare cu toate
utilitãþile super-îm-
bunãtãþitã în comu-
na Lipovu cu teren
7000 mp. Telefon:
0742/450.724.

Casã locuibilã comu-
na Celaru sat Ghiz-
dãveºti cu teren 6700
mp. Telefon: 0760/
194.541.
Casã construitã în
anul  2000, mobila-
tã, vie,pomi, Amãrãº-
tii de Jos, judeþul
Dolj. Telefon: 0725/
576.141.
Vând casã nouã  P+M
/ 110 m amprenta
Craiova, Bordei, str.
Carpenului, pomi fruc-
tiferi, viþã de vie. Tele-
fon: 0752/641.487.

Vând (schimb) casã
locuibilã comuna Pe-
riºor, cadastru, ane-
xe, apã curentã, ca-
nalizare la poartã, te-
ren 4500 mp, livadã
cu pruni, vie. Telefon:
0765/291.623.

TERENURI
Vând teren (locuri de
casã), Podari. Tele-
fon: 0722/943.220.
5000 mp Gara Pie-
leºti lângã Fabrica Q
Fort Termopane. Te-
lefon: 0752/641.487.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Marþi, 2 iulie 2019

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

ANUNT PUBLIC

Comuna Mârºani, titular al proiectului: “EXTINDERE ALI-
MENTARE CU APA IN SISTEM CENTRALIZAT IN CO-
MUNA MÂRªANI, JUDETUL  DOLJ”, anunþã publicul inte-
resat asupra luãrii deciziei etapei de încadrare de cãtre APM Dolj
în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru
proiectul “EXTINDERE ALIMENTARE CU APA IN SIS-
TEM CENTRALIZAT IN COMUNA MÂRªANI, JUDETUL
DOLJ”,, propus a fi amplasat în Comuna Mârºani.

Proiectul deciziei de încadrare si motivele care o fundamen-
teazã pot fi consultate la sediul APM Dolj din Craiova, strada
Petru Rares, nr.1, în zilele de L-J, între orele 8-16 ºi vineri
între orele 8-14, precum ºi la urmãtoarea adresã de internet
www.apmdj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaþii la proiec-
tul deciziei de încadrare întermen de 10 zile de la data publicãrii
anunþului pe pagina de internet a APM Dolj.

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENÞA NE RECOMANDÃ

 Cele mai înalte standarde de
profesionalism
 Suntem la dispoziþia dumnea-

voastrã:
 SSM Securitate ºi Sãnãtate în

Muncã (Protecþia Muncii)
 Situaþii de Urgenþã – Preve-

nirea ºi  Stingerea Incendii lor
(P.S.I)-Protecþia civilã
 Întocmirea Documentelor Iniþiale
 Evaluare de risc de accidente ºi

îmbolnãvire profesionalã
 Întocmire plan de intervenþie
 Managementul Mediului

Relaþii la telefoanele: 0766/632.388
ºi 0760/678.231.

Anunt

Fundaþia World Vision România scoate la concurs, în cadrul proiectului
„FACTIS - Fii actor pentru o comunitate transformatã, integratã ºi sustenabi-
la! ID 113890”, urmãtoarele posturi:

- Expert monitorizare afaceri, 4h/zi
- Psihoterapeut, 8h/zi
- Specialist copii cu nevoi speciale, 4h/zi
- Instructor dans, 1h/zi
- Instructor muzica, 1h/zi
- Instructor fotbal, 1h/zi
- Instructor volei, 1h/zi
- Instructor fotografie, 1h/zi
- Instructor teatru/improvizatie, 1h/zi
- Instructor educaþie antreprenorialã, 2h/zi
- Instructor educaþie financiarã, 1h/zi
- Expert monitorizare ºi evaluare, 4h/zi.

Detalii puteþi afla accesând site-ul www.worldvision.ro, secþiunea Despre
noi-Cariere-Posturi disponibile.

Aplicaþiile se pot depune pânã la data de 10.07.2019, la adresele de email:
diana_matei@wvi.org si simona_ticu@wvi.org.

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon

0251/438.440 ºi vino
în Calea Bucureºti,

strada Grigore Pleºoianu,
sã închiriezi un stand la

cel mai bun preþ.
Cu noi vei avea
propriul „job”!

Vând 3000 m pãmânt
lângã lac, pãdure bun
de Camping la Ne-
goieºti 20 km de Cra-
iova sau parteneri. Te-
lefon: 0723/692884.
Vând teren 1000 mp
Cârcea, Drum Expres
Ford. Telefon: 0752/
641.487.
Vând în Bãile Govo-
ra terenuri de 400 mp
ºi 1500 mp, toate uti-
litãþile, asfalt, lângã
pãdure. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând planetarã - DA-
CIA SUPER–NOVA ºi
arbore cotit, televizor
IVORI cu sistem digi-
tal. Telefon: 0770/
419.180.
Vând televizor diago-
nala 37 cm, cuier hol
cu ladã, aþã cusut
goblen, oglindã cris-
tal 160/80 cm. Tele-
fon: 0752/236.667.
Vând þiglã Jimbolia,
cãpriori ºi cãrãmidã
din demolãri. Telefon:
0722/943.220.

Vând cuptor cu mi-
crounde (Orion)
1800 W – 100 lei,
televizor cu tub co-
lor – 100 lei. Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând electromotor
nou, alternator ºi
oglinzi, Cielo Nexia
1600 - 2 axe cu
came - funcþionare
perfectã. Telefon:
0786/391.745.
Vând maºinã spã-
lat, grilaje fereastrã,
butoaie tablã, uºã
baie. Telefon: 0351/
802.459.
Vând groapã su-
prapusã cimitirul
Romaneºti. Telefon:
0 7 7 0 / 3 0 4 . 2 0 7 ;
0351/456.907.
Vând aragaz voiaj
douã ochiuri cu bute-
lie, polizor unghiular,
(flex) D125/850W,
canistre aluminiu 20
litri noi, arzãtoare
gaze sobã D 600, al-
ternator 12V nou,
Pick-up Tesla cu
boxe, dozã nouã de
rezervã, discuri cu
muzicã diferitã. Tele-
fon: 0251/427.583.

OFERTE ÎNCHIRIERI
PARTICULAR, închi-
riez apartament 3
camere decoman-
dat, complet mobilat
ºi utilat, zona Geor-
ge Enescu - Energe-
tic. Telefon: 0740/
991.323.

DIVERSE
GAS OIL CONSUL-
TING SRL declarã
pierdute ºi nule:
Carte de Intervenþie,
Registru Special,
Numãr Unic de Înre-
gistrare pentru casa
de marcat electroni-
cã fiscalã model
TREMOL 20, seria:
VF40000265.
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Majoritatea cluburilor din
Liga I sunt preocupate în vara
aceasta de alimentarea loturilor
cu jucãtori tineri, dupã ce FRF
a instituit regula cu doi jucãtori
under 21 de ani titulari în Liga
I. Mai precis, echipele vor fi ne-
voite sã înceapã cu doi jucãtori
care sã fie eligibili pentru naþio-
nala de tineret, respectiv sã fie
nãscuþi dupã 1 ianuarie 1998,
obligaþia fiind de a avea unul în
teren pe tot parcursul jocului.
Aºadar, unul dintre „juniori”
poate fi înlocuit rapid, dar asta
înseamnã ºi irosirea unei schim-
bãri, precum ºi afectarea mo-
ralului jucãtorilor schimbaþi,
practic rolul lor pe foaia de joc
fiind „de formã”. Nici Universi-
tatea Craiova nu este scutitã de
„problema juniorului”. În lotul
pentru stagiul din Austria, se aflã
urmãtorii jucãtori care se înca-
dreazã în „regula under”: fun-
daºii dreapta Florin Borþa ºi ªte-
fan Vlãdoiu, mijlocaºii Marian
ªerban, Vali Constantin, Ionuþ
Popescu ºi Radu Bârzan ºi ata-
canþii Vali Mihãilã, ªtefan Baia-

Conducerea clubului SCM
Craiova a definitivat lotul
echipei de handbal feminin
pentru sezonul 2019/2020.
Reunirea va avea loc în ju-
rul datei de 10 iulie, campio-
natul începând la sfârºitul
lunii august. Staff-ul tehnic
este acelaºi din stagiunea
precedentã, respectiv: Bog-
dan Burcea– antrenor prin-
cipal, Costin Dumitrescu –
antrenor secund, Grigore

S-a definitivat lotul echipeiS-a definitivat lotul echipeiS-a definitivat lotul echipeiS-a definitivat lotul echipeiS-a definitivat lotul echipei
de handbal feminin a Craioveide handbal feminin a Craioveide handbal feminin a Craioveide handbal feminin a Craioveide handbal feminin a Craiovei

Naþionala de volei masculin a
României, al cãrei selecþioner
este antrenorul Craiovei, Dan
Pascu, ºi pe teren cu cãpitanul
Craiovei, Laurenþiu Licã, a în-
vins la Alexandria, reprezentati-
va Greciei cu scorul de 3-0, în
manºa retur a finalei Silver Lea-
gue ºi a câºtigat competiþia. În
stagiunea 2019-2020, tricolorii
vor evolua în Golden League.
Scorul pe seturi a fost 25-21,
25-23, 25-21, dupã 86 minute

Naþionala Spaniei a câºtigat
Europeanul under 21 din Italia
ºi San Marino, dupã ce a învins
Germania cu 2-1 în finalã, la
Udine. Mijlocaºul lui Napoli, Fa-
bian Ruiz, a deschis scorul cu
un ºut de la 25 de metri. Ata-
cantul lui Dinamo Zagreb, Dani

Pascu, Licã & co.Pascu, Licã & co.Pascu, Licã & co.Pascu, Licã & co.Pascu, Licã & co.
au câºtigat Silver Leagueau câºtigat Silver Leagueau câºtigat Silver Leagueau câºtigat Silver Leagueau câºtigat Silver League

de joc. În tur, România a câºti-
gat cu 3-2, iar cu dubla victorie
cucereºte trofeul, fiind neînvin-
sã în întreaga competiþie. Tri-
colorii s-au calificat în finalã
dupã urmãtoarele rezultate în
grupa B: 3-1 ºi 3-1 cu Azerbai-
djan, 3-0 ºi 3-0 cu Georgia ºi 3-
0 ºi 3-0 cu Danemarca. Româ-
nia a câºtigat finala Silver Lea-
gue ºi la volei feminin ºi va evo-
lua, de asemenea, în sezonul vi-
itor în Golden League.

Albici – antrenor cu porta-
r i i .  Lotul  SCM Craiova:
Portari: Ekaterina  Dzhuke-
va, Bianca Tomina Curmenþ,
Bianca Andreea Chetraru;
Centri: Ana Maria Þicu, Va-
lentina Ion; Extreme dreap-
ta: Zeljka Nikolic, Alexandra
Colac ,  Adina  Gabr ie la
Cace; Extreme stânga: Ale-
xandra Mihaela Orºivschi,
Carmen ªe la ru ;  In te r i
dreapta: Iulia Havronina,

Patricia Vizitiu, Jelena Tri-
funovic; Interi stânga: Cris-
tina Zamfir, Nicoleta Tudo-
ricã, Pivoþi: Timea Tãtar,
Bobana Klikovac.

Faþã de sezonul trecut, au
plecat: Stanciu, Gjorchev-
ska, Seric, Tãnãsie, Ianãºi ºi
au venit: Chetraru, Cace,
Orºivschi, Havronina, Tudo-
ricã ºi Klikovac, ultima re-
venind în Bãnie dupã un se-
zon petrecut în Ungaria.

Spania a câºtigat Euro U21

Olmo, a majorat avantajul, cu o
scãriþã, pe respingerea portaru-
lui Nubel. Amiri a redus diferenþa
pe final, cu un ºut de la distan-
þã, deviat de capul lui Vallejo.
Este titlul cu numãrul 5 pentru
“La Rojita”, care se revanºeazã
astfel dupã finala pierdutã acum

2 ani contra nemþilor. Spania a
început turneul cu un eºec, 1-3
contra gazdei Italia ºi a fost
aproape de eliminare, dar a mar-
cat în ultimul minut de joc golul
victoriei în faþa Belgiei, scor 2-
1. Au urmat: 5-0 cu Polonia, 4-
1 în semifinala cu Franþa ºi 2-1
în finala cu Germania. S-au ca-
lificat a JO de la Tokyo semifi-
nalistele: România, Spania, Ger-
mania ºi Franþa. Urmãtorul tur-
neu final se va desfãºura în Slo-
venia ºi Ungaria ºi va avea la
start 16 echipe.

Spania – Germania 2-1 (F.
Ruiz 7, D. Olmo 70 / Amiri 88).

Spania: Sivera – Firpo, Valle-
jo, Nunez, Aguirregabiria – Ruiz
(Merino 78), Roca – Fornals
(Mayoral 72), Ceballos, Olmo –

Oyarzabal (Soler 55). Selecþio-
ner: Luis de la Fuente.

Germania: Nübel – Henrichs,
Baumgartl, Tah, Klostermann –
Dahoud, Eggtein (Nmecha 78),
Serdar (Neuhaus 61) – Amiri,
Waldschmidt, Oztunali (Richter
72). Selecþioner: Stefan Kuntz

Manea a prins 11-le ideal
Site-ul goal.com a compus

echipa idealã a turneului final
Euru U21, iar din aceasta face
parte ºi românul Cristian Manea,
desemnat cel mai bun fundaº
dreapta la competiþia din Italia
ºi San Marino. Nu mai puþin de
8 jucãtori de la finalistele Spa-
nia ºi Germania au intrat în cel
mai bun 11, acestora li s-au adã-
ugat Manea, francezul Upame-

cano ºi italianul Chiesa. Iatã
echipa idealã a competiþiei: An-
tonio Sivera (Spania) - Cristian
Manea (Romania), Dayot Upa-
mecano (Franta), Jonathan Tah
(Germania), Benjamin Henrichs
(Germania) - Fabian Ruiz (Spa-
nia), Mahmoud Dahoud (Ger-
mania), Dani Ceballos (Spania),
Dani Olmo (Spania) - Luca Wal-
dschmidt (Germania), Federico
Chiesa (Italia).

Golgheterul competiþiei a fost
neamþul Luca Waldschmidt, cu
7 goluri, urmat de Puºcas, cu 4
goluri. MVP-ul finalei a fost de-
clarat Dani Olmo, care a termi-
nat competiþia cu 3 goluri. Cel
mai bun jucãtor de la Euro U21
a fost desemnat celãlalt marca-
tor din finalã, Fabian Ruiz.

În sezonul urmãtor, echipele din Liga I trebuie
sã înceapã cu doi „juniori” ºi sã menþinã mãcar

unul în teren pe tot parcursul jocului

ram ºi Jovan Markovic. Dintre
aceºtia, Mihãilã poate pretinde
statut de titular cert, atât prin
calitãþile arãtate în sezonul tre-
cut, dar ºi pentru cã nu are o
concurenþã realã pe postul sãu,
ca atacant stânga. Problema
este cã în acest moment Vali
Mihãilã este accidentat, iar o
astfel de situaþie poate apãrea
oricând. Partea bunã cã varian-
tele de back-up pentru Mihãilã
sunt tot jucãtori tineri, Baicu ºi
Baiaram, ultimul fiind surpriza
plãcutã a turneului din Austria,
dar termen lung nici aceºtia nu
pot reprezenta soluþii certe.

Destui tineri, puþine variante
certe

Variante concrete ar exista pe
postul de fundaº dreapta, Vlã-
doiu ºi Borþa, care în sezonul
trecut au fost titulari la echipele
la care au fost împrumutaþi, însã
acolo titular cert este Ivan Mar-
tic. Florin Borþa fusese luat în
calcul ºi pentru postul de fun-
daº stânga, însã o datã cu trans-
ferul lui Vãtãjelu acolo sunt deja

3 variante: Bancu, Vãtãjelu ºi
Briceag. Spre exemplu, Marko-
vic, care oricum este în recu-
perare în aceastã perioadã, este
abia a patra soluþie ca vârf, dupã
Koljic, Roman ºi Fortes. De ase-
menea, pentru mijlocaºi lupta
este acerbã. ªerban, Vali Con-
stantin ºi Bârzan nu prea au spe-

ranþe la un loc în primul 11, în
condiþiile în care concureazã cu
Cicâldãu, Mateiu, Ivanov ºi
Qaka. O soluþie ar fi achiziþio-
narea unui jucãtor tânãr, de va-
loare, pe posturile neacoperite la
Universitatea, respectiv fundaº
central ºi atacant dreapta. Nu-
mai cã variantele din þarã sunt

puþine ºi destul de scumpe. Clu-
bul a renunþat destul de uºor la
unul dintre jucãtorii cu oareca-
re experienþã la nivel de Liga I
ºi care se încadra în limita de
vârstã, Stephan Drãghici, cedat
împrumut la Gaz Metan Mediaº,
cu opþiune de cumpãrare pen-
tru ardeleni.
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